

## Informação Financeira

### Balanço

Un: €uros

RUBRICAS	2014	2013
<b>Activo</b>		
<b>Não corrente</b>		
Activos fixos tangíveis	63.236.552	62.835.377
Activos intangíveis	4.248.136	4.114.997
Participações financeiras - outros métodos	344.684	344.684
Activos por impostos diferidos	23.880.430	28.047.231
Outras contas a receber	30.031.721	29.210.084
Diferimentos	27.178.861	30.672.133
	<b>148.920.385</b>	<b>155.224.506</b>
<b>Corrente</b>		
Inventários	362.184	378.989
Clientes	31.555.309	26.806.321
Adiantamentos a fornecedores	27.832	45.918
Estado e outros entes públicos	1.661.847	3.125.424
Outras contas a receber	14.066.421	19.874.460
Diferimentos	2.830.354	3.151.738
Caixa e depósitos bancários	74.084.327	67.405.797
	<b>124.588.274</b>	<b>120.788.646</b>
<b>Total do activo</b>	<b>273.508.659</b>	<b>276.013.152</b>
<b>Capital próprio</b>		
<b>Capital e reservas atribuíveis aos detentores de capital</b>		
Capital realizado	25.000.000	25.000.000
Reservas legais	17.564.711	17.388.766
Outras reservas	24.131.741	24.114.984
Resultados transitados	19.669.409	14.139.482
Ajustamentos em activos financeiros	(766.379)	(766.379)
Outras variações no capital próprio	1.223.406	669.162
	<b>86.822.888</b>	<b>80.546.015</b>
Resultado líquido do período	6.580.182	7.206.683
<b>Total do capital próprio</b>	<b>93.403.070</b>	<b>87.752.698</b>
<b>Passivo</b>		
<b>Não corrente</b>		
Provisões	2.410.929	2.592.891
Financiamentos obtidos	4.824.705	7.321.695
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	117.854.013	126.890.632
Passivos por impostos diferidos	584.135	451.654
Diferimentos	4.756.907	2.457.196
	<b>130.430.689</b>	<b>139.714.069</b>
<b>Corrente</b>		
Fornecedores	3.477.852	3.859.542
Adiantamentos de clientes	248.360	196.388
Estado e outros entes públicos	4.678.677	4.803.378
Financiamento obtidos	2.496.990	2.496.990
Outras contas a pagar	36.192.592	37.185.223
Diferimentos	2.580.430	4.864
	<b>49.674.901</b>	<b>48.546.386</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>180.105.590</b>	<b>188.260.454</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>	<b>273.508.659</b>	<b>276.013.152</b>

## Demonstração de Resultados

Un: €uros

RENDIMENTOS E GASTOS	2014	2013
Vendas e serviços prestados	164.528.649	173.162.144
Subsídios à exploração	157.383	-
Ganhos/ perdas inputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	101.282	138.782
Trabalhos para a própria entidade	1.362.803	1.525.289
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(332.805)	(318.726)
Fornecimentos e serviços externos	(14.253.886)	(14.279.782)
Gastos com o pessoal	(119.440.949)	(126.421.506)
Imparidade de inventários (perdas/ reversões)	(5.479)	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/ reversões)	(1.104.574)	(3.062.191)
Provisões (aumentos/ reduções)	(5.325)	(137.816)
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizações (perdas / reversões)	-	-
Outros rendimentos e ganhos	3.145.709	3.330.040
Outros gastos e perdas	(8.783.758)	(9.180.781)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>25.369.049</b>	<b>24.755.452</b>
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(10.414.302)	(10.498.482)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>14.954.747</b>	<b>14.256.970</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros e gastos similares suportados	(32.363)	(39.317)
<b>Resultados antes de impostos</b>	<b>14.922.383</b>	<b>14.217.653</b>
Imposto sobre o rendimento do período	(8.342.202)	(7.010.970)
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>6.580.182</b>	<b>7.206.683</b>

## Mapa de Fluxos de Caixa

Un: Euros

	2014	2013
<b><u>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</u></b>		
Recebimentos de clientes	186.297.792	160.598.585
Pagamentos a fornecedores	-22.461.238	-22.826.786
Pagamentos ao pessoal	-123.448.189	-123.034.445
<b>Caixa gerada pelas operações</b>	<b>40.388.365</b>	<b>14.737.354</b>
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	-5.808.883	-9.161.692
Outros recebimentos/pagamentos	-13.838.675	-19.089.189
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)</b>	<b>20.740.807</b>	<b>-13.513.528</b>
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de investimento</u></b>		
Pagamentos respeitantes a:		
Activos fixos tangíveis	-10.396.864	-8.792.378
Activos intangíveis	0	0
Investimentos financeiros	0	-3.035.033
Outros activos	0	0
Recebimentos provenientes de:		
Activos fixos tangíveis	20.290	6.841
Activos intangíveis	0	0
Investimentos financeiros	0	0
Outros activos	0	0
Subsidios ao investimento	0	0
Juros e rendimentos similares	229.855	296.365
Dividendos	97.837	148.797
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)</b>	<b>-10.048.883</b>	<b>-11.375.409</b>
<b><u>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</u></b>		
Recebimentos provenientes de:		
Financiamentos obtidos	0	0
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	0	0
Cobertura de prejuízos	0	0
Doações	0	0
Outras operações de financiamento	0	0
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos obtidos	-2.496.990	-2.496.990
Juros e gastos similares	-33.444	-39.249
Dividendos	-1.482.959	-4.625.036
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	0	0
Outras operações de financiamento	0	0
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)</b>	<b>-4.013.394</b>	<b>-7.161.275</b>
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)</b>	<b>6.678.530</b>	<b>-32.050.211</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>	<b>67.405.797</b>	<b>99.456.008</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	<b>74.084.327</b>	<b>67.405.797</b>

## Mapa de Movimentos do Capital

Un: Euros

	Capital realizado	Acções (quotas) próprias	Prestações suplementares e outros	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em activos	Excedentes de revalorização	Outras variações no capital	Resultado líquido do período	Total Capital Próprio	Interesses minoritários	Total do Capital Próprio
<b>Posição no início do período</b>	<b>25.000.000</b>				<b>17.388.766</b>	<b>24.114.984</b>	<b>14.139.482</b>	<b>-766.379</b>		<b>669.162</b>	<b>7.206.683</b>	<b>87.752.698</b>		<b>87.752.698</b>
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO</b>														
Primeira adopção de novo referencial contabilístico														
Alterações de políticas contabilísticas														
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras														
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e														
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações														
Ajustamentos por impostos diferidos														
Outras alterações reconhecidas no capital próprio														
<b>Resultado líquido do período</b>											<b>6.580.182</b>			
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>											<b>6.580.182</b>			
<b>OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO</b>														
Realizações de capital														
Realizações de prémios de emissão														
Distribuições														
Entradas para a cobertura de perdas														
Outras operações					175.945	16.757	5.529.927			554.244	-7.206.683			
					175.945	16.757	5.529.927			554.244	-7.206.683			
<b>Posição no fim do período</b>	<b>25.000.000</b>				<b>17.564.711</b>	<b>24.131.741</b>	<b>19.669.409</b>	<b>-766.379</b>		<b>1.223.406</b>	<b>6.580.182</b>	<b>93.403.070</b>		<b>93.403.070</b>